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FAQ – Årets Borgerinddragende Initiativ 2022  

Hvorfor ”Den sidste tid” som tema? 

 

”Den sidste tid” er valgt som årets tema for Årets Borgerinddragende Initiativ 2022. Der ligger et 
stort potentiale i, at sundhedsvæsenet i højere grad inddrager borgerne i samtaler og beslutninger 
om, hvordan den sidste tid skal leves, og især om hvilket behandlingsniveau, der skal vælges, når 
livets afslutning nærmer sig. Den enkelte patient og dennes pårørende skal have mulighed for at 
være med til at træffe et oplyst valg om behandlingsstrategien for den sidste tid med henblik på at 
sikre en værdig og tryg afslutning på livet, som afspejler den enkeltes prioritering af livslængde i 
forhold til livskvalitet.  

Konsekvensen af ikke at inddrage borgerne i samtaler og beslutninger om den sidste tid kan være, 
at nogle dør på sygehus, hvor det godt kunne have ladet sig gøre at efterkomme et ønske om at dø 
hjemme. Andre konsekvenser er genoplivningsforsøg, hvor det ikke har været ønsket eller fagligt 
indiceret.  

Valget af dette tema sender også et klart signal om den høje prioritet, regionerne tillægger 
indsatsen omkring den sidste levetid i sundhedsvæsenet, og, ikke mindst, den borgerinddragelse, 
der er nødvendig. 

Borgerinddragelsen på dette område handler ikke kun om at indføre nye metoder, værktøjer og 
tekniske færdigheder hos de sundhedsprofessionelle, men i høj grad også udnyttelse af personlig 
og professionel empati og indlevelsesevne. Det handler om at styrke en kultur, hvor eksistentielle 
samtaler anses for en væsentlig del af det professionelle virke.  

Sidst men ikke mindst kræver en succesfuld borgerinddragelse i forhold til den sidste tid, at der er 
ledelsesmæssigt fokus på, at sundhedspersonalet inddrager patienter og pårørende i valget af 
behandling som led i en helhedsorienteret indsats ved livets afslutning. 

Sluttelig er det forhåbningen, at Årets Borgerinddragende Initiativ 2022 kan medvirke til at 
synliggøre og udbrede de mange gode erfaringer, der eksisterer i regionerne, og som skal sikre en 
værdig og tryg afslutning på livet. 
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Hvilke initiativer kan indstilles? 
Initiativer, der har til formål at styrke den enkelte patient og dennes pårørendes mulighed for at være med 
til at træffe et oplyst valg om behandlingsstrategien for den sidste tid, kan indstilles. Der kan være tale om 
individuel såvel som organisatorisk inddragelse. Både initiativer i psykiatrien, initiativer i somatikken og 
initiativer på tværs af somatikken og psykiatrien kan indstilles. 

Hvem kan indstille? 
Alle, der kender et initiativ, der har til formål at styrke den enkelte patient og dennes pårørendes mulighed 
for at være med til at træffe et oplyst valg om behandlingsstrategien for den sidste tid, har mulighed for at 
indstille initiativet til Årets Borgerinddragende Initiativ. 

Hvordan indstiller man? 
Man indstiller et initiativ ved at beskrive indsatsen ud fra følgende oplysninger: 

• Baggrund for initiativet 
• Udvikling af initiativet 
• Initiativet i praksis  
• Hvilken værdi initiativet bibringer 
• Læring og indsigt initiativer har bragt med sig 

Beskrivelsen indsendes via en formular, som du finder på Danske Regioners hjemmeside. Bemærk, at der er 
begrænsning på antal ord i indstillingen, og at det ikke er muligt at indsende bilag.  

Hvornår indstiller man? 
Det er muligt at indstille fra den 15. november 2021 kl. 12.00 og frem til den 20. december 2021 kl. 12.00. 

Hvad er bedømmelseskriterierne? 
Der vil blive lagt vægt på, at: 

• initiativet er forankret i patiententer eller pårørendes ønsker, behov, forslag og ressourcer, og at 
disse elementer har reel indflydelse på behandling, forløb, beslutninger mv. 

• initiativet er udviklet i samarbejde med patienter og/eller pårørende. 
• initiativet skaber reel værdi for brugerne, hvad enten der er tale om individuel eller organisatorisk 

inddragelse (med organisatorisk inddragelse forstås, at patient- og pårørenderepræsentanter ved 
deltagelse i udvalg, råd og nævn bidrager til udviklingen af sundhedsvæsenet, så det i højere grad 
fokuserer på brugernes behov). 

• initiativet skaber ny indsigt. 
• den værdi, initiativet bidrager med, kan måles eller på anden måde tydeligt dokumenteres. 
• initiativet er evaluereret eller planlagt evalueret. 

https://www.regioner.dk/services/nyheder/2021/november/indstil-til-aarets-borgerinddragende-initiativ-2022
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Hvornår kåres vinderen? 
Vinderen kåres ved Danske Regioners generalforsamling den 24. marts 2022. 

Hvad får vinderen? 
Vinderen modtager 10.000 kr. Pengene skal bruges på udsmykning eller lign., der kan forbedre de fysiske 
rammer for patienter på afdelingen. 

Der vil desuden blive udarbejdet en film om vinderinitiativet, som vil blive vist på Danske Regioners 
virtuelle generalforsamling den 24. marts 2022. Filmen vil blive lagt på Danske Regioners hjemmeside og 
kan frit anvendes af vinderinitiativets egen organisation. 

Ligeledes lægges alle initiativer, der er indstillet til prisen, på hjemmesiden til læring og vidensdeling. 

Hvem står bag prisen? 
Danske Regioner har uddelt Årets Borgerinddragende Initiativ siden 2016. Se de sidste fem års vindere 
her: 2017, 2018, 2019, 2020, 2021. 

Hvordan findes vinderen? 
Alle indkomne initiativer gennemgås af en bedømmelseskomite bestående af repræsentanter fra de fem 
regioner, Danske Patienter (VIBIS), DSR, Lægeforeningen, FOA, SIND og KL. 

Bedømmelseskomiteen nominerer de 5-7 bedste initiativer til at vinde prisen. De nominerede initiativer 
offentliggøres i slutningen af januar. 

Blandt de nominerede initiativer kårer et patientpanel én vinder. Hver paneldeltager giver initiativerne 
point ud fra bedømmelseskriterierne. Det initiativ, der samlet får flest point, vinder prisen. 

Kommunikationsindsats og film 
Af hensyn til kommunikationsindsatsen er det vigtigt, at de nominerede initiativer kan forsyne Danske 
Regioner med fotos af god kvalitet fra afdelingen, hvor der optræder fx personale, patienter, pårørende 
eller lignende. Desuden vil Danske Regioners kommunikationsafdeling gerne have mulighed for at 
interviewe personale og patienter om initiativet. 

Når vinderen er fundet, skal det vindende initiativ sammen med filmholdet aftale nærmere, hvornår og 
hvordan filmoptagelserne skal finde sted. Dette vil ske fra midten af februar og et par uger frem. 

Vil du vide mere? 
Mere information om Årets Borgerinddragende Initiativ fås hos Martin Bredgaard Sørensen, Danske 
Regioner på e-mail: mbs@regioner.dk eller tlf.: 27129935. 
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